
DECRETO No. 416 DE ABRIL 21DE,2O2O

ALCAI.DIA OI PTTEIRA

Versrón: 01 Fecha de V ge¡cta Novrembre 14 de 2017

CONSIDERANDO

Que el artículo 209 de la constitución Política, establece que la función administrativa
está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los
pr¡ncipios de igualdad, moralidad, eficac¡a, economía, celeridad, imparcialidad y
public¡dad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración dá
funciones. Las autoridades adm¡n¡strat¡vas deben coordinai sus actuaciones para el
adecuado cumpl¡miento de los fines del Estado (,..).

Que el artículo 7 del Acuerdo 29 de 2015 dispone: "El lmpuesto predial uificado se
causa.el 10 de enero del respect¡vo año gravable. su liquidación será anuat y se pagará
por trimestres para todos /os esúrafos socioeconomicos de la zona urbana y zona íurat
del Municipio de Perein."

Qu9 los incisos 2 y 3 del artÍculo 12 ibfdem el cual a su vez fue modificado por el
artfculo 5 del Acuerdo 42 de 2011, establecen: ',Et impuesto podrá canielarse
totalmente en un tr¡mestre por lo cual se obtendrá el descuento que establezca la
admin¡stración por pago anticipado, o en pagos trimestrales a opción detcontribuyente.

El incumplimiento en el pago desde el primer trimestre causará intereses de mora."

Que el artículo 50 ibídem señala: "Los contribuyentes liquidarán, declararán y pagarán
e.l. lmpuesto de lndustria y comercio y sus complementarios en los lugareé y flazos
fijados en el calendario tributario establecido mediante Decreto por ta 

-Admi;isiración

Municipal para cada año."

POR EL CUAL SE MOOIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO No. 003 DEL 02 DE
ENERO DE 2O2O MODIFICADO POR EL DECRETO NO 248 DEL 16 DE MARZO DE

2O2O "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO DE

LOS IMPUESTOS ADMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA VIGENCIA
2O2O Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus facultades constitucionales y legales, en
espec¡al las confer¡das por la Ley 136 de 1 994, modificada parcialmente por la Ley
1!51 de 2012, y los artículos 7,12,23,50, 54, 55, 63, 91, 98 y 263 det Acuerdo 29 dé
2015 modificado por el Acuerdo 42 de 2017 y

Que el artículo 54 ibídem, modiflcado por el artículo 25 del Acuerdo 42 de 2017,
preceptúa: "Los contribuyentes del lmpuesto de lndustr¡a y Comercio, que tengan la
calidad de autonetenedores, deberán presentar ta declaración y pago -de 

la
autonetencion en los plazos que fije la Administración Municipat.

PARAGRAFO 1. Las declaraciones de autonetencion de lndustria y Comercio, deben
ser presentadas con pago total, en caso contrar¡o serán ¡nvatidadas, sln que se requiera
acto administrativo que así lo declare.

ffil Página I de 6

PARAGRAFO 2. Los montos que se declaren y paguen como autorretención por
concepto de lndustria y Comercio, serán descontables en la declaración anual que
deberán presentar los contribuyentes en la vigencia siguiente en el plazo establecido
por Ia Administración Municipal."

Que el artículo 63 ibídem modiflcado por el artículo 31 del Acuerdo 42 de 2017
establece: "Los contribuyentes del lmpuesto de lndustria y Comercio que tengan ta
calidad de retenedores deberán presentar la declaración y pago totat de la retención en



DECRETO No. 416 DE ABRIL 21DE2020

AICAIDIA DE PII¡II.A

Versión 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

los plazos que fije la Administrac¡ón Municipal. En aquellos peiodos en /os cuales no se
practiquen retenciones no exisfe la obligación de presentar la declaración de retenciÓn.

PARAGRAFO 1. Las declaraciones deben ser presenfadas con pago total, aquellas que
se presenten sin pago total, serán invalidadas sln gue se requiera acto administrativo
que asi lo declare."

Que el artículo 91 ibídem señala: "E/ lmpuesto de Avisos y Tableros se liquidará y
pagará en la misma forma establecida para el lmpuesto de lndustria y Comercio."

Que el artículo 263 ordena: "Las declaraciones del lmpuesto de lndustria y Comercio,
Avisos y Tabteros y Sobretasa Bomber¡l deberán presentarse en los lugares y dentro de
los ptazos, que para tal efecto establezca la Administración Municipal mediante
decreto."

Oue a través del Decreto No 003 del 02 de enero de 2020, el Alcalde de Pereira
estableció los lugares y plazos para la presentación de las declaraciones tributarias y el
pago de los ¡mpuestos administrados por el Municipio de Pereira vigencia 2020 y se

dictaron otras disposiciones.

Que el articulo segundo del Decreto No. 003 del 02 de enero de 2020, establec¡ó el 31

de mazo de 2O2O como fecha límite para el pago del impuesto Predial Unificado de la
vigencia 2020.

Que el artículo sexto del Decreto No. 003 del 02 de enero de 2020, estableció el 17 de
mazo de 2O2O como fecha límite para presentar la declaración de retención y
autorretenc¡ón a título de industria y comercio por el periodo de enero- febrero de 2020.

Que con ocasión a la propagación del virus COV|D19, el Gobierno Nac¡onal expidió la
Resolución No 385 del 12 de matzo de 2020 a través de la cual se resolv¡ó declarar" /a
emergencia sanitaria en todo el territorio nacional hasta el 30 de mayo de 2020. Dicha

declaratoria podrá f¡nal¡zar antes de la fecha aquí señalada o cuando desaparezcan las

causas que le dieron origen o, si esfas perslsfen o se incrementan, podrá ser
prorrogada."

Que el artículo 2'de la Resolución 385 antes citada estableció dentro de las Medidas
san¡tar¡as "Ordenar a los jefes, representantes legales, administradores o quienes

hagan sus veces a adoptar, en los centros laborales públicos y privados, las medidas
de prevenc¡ón y control san¡tario para evitar la propagación del COVID-lg. Deberá
impulsarse al máximo la prestación del servicio a través del teletrabaio."

Que el artículo 6 de la mencionada Resolución dispuso como cultura de prevenc¡ón que
"Las instituciones públicas y pivadas, la sociedad civil y la ciudadanía en general deben
coadyuvar en la implementación de la presente norma y de /as disposlciones
complementarias gue se emitan. En desanollo del principio de solidaridad y de los
postulados de respeto al otro, se deberá adoptar una cultura de prevención vital y
minimización del iesgo."

* l

Pág¡na 2 de 6

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO No. OO3 DEL 02 DE
ENERO DE 2O2O MODIFICAOO POR EL DECRETO N" 248 DEL 16 DE MARZO DE

2O2O "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO DE

LOS IMPUESTOS ADMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA VIGENCIA
2O2O Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"



DECRETO No.416 DE ABRIL 21DE2020

atcatot^Dt ¡ttEtta

Ve¡són 01 Fechadevqenca Nov errrbre 14de2OT7

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO No. 003 DEL 02 DE
ENERO DE 2O2O MODIFICAOO POR EL OECRETO N" 248 DEL 16 DE MARZO DE

2O2O "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO DE

LOS IMPUESTOS ADMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO OE PEREIRA VIGENCIA
2O2O Y SE DICTAN OTRAS OISPOSICIONES"

Que mediante Decreto 417 del 17 de mazo de 2020, el Presidente de la República
declaró el estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el Territorio
Nacional.

Que mediante el Decreto 457 del 22 de mazo de 2020 el Presidente de la Repúbl¡ca de
Colombia ordenó: (i) el aislamiento preventivo obligatorio de todas las personas
habitantes de la Repúbl¡ca de Colombia, a partir de las cero horas (00:00 a.m.) del dÍa
25 de mazo de 2020, hasta las cero horas (00:00 a.m.) del día 13 de abril de 2O2O(..).

Que el Presidente de la República mediante Decreto No 531 del 8 de abril de 2020
ordenó el aislamiento preventivo obligatorio de todas las personas habitantes de
República de Colombia, a partir cero horas (00:00 a.m.) del día 13 de abril 2020, hasta
las cero horas (00:00 a.m.) del día 27 de abril de 2020, en el marco de la emergencia
sanitar¡a por causa del Coronavirus COVD-f 9. (...)

Con el objeto de prevenir y controlar la propagación de COVID-19 en el territorio
nacional y especialmente en el Mun¡cipio de Pereira, la Administración Municipal ha
adoptado múltiples y d¡versas med¡das excepcionales y obligatorias para mitigar los
efectos del coronavirus.

Que, en concordanc¡a con lo anterior, y atención a que fue ampliado el periodo de
aislamiento en el lerritorio nacional se hace necesario extender la fecha de presentación
y pago de las declaraciones retenc¡ón y autorretención a título de ¡ndustria y comercio
del periodo enero-febrero de 2020, hasta el 30 de junio de 2020 y las demás fechas de
cumplimiento de los deberes sustanciales y formales de los tributos municipales de
Pereira.

En mérito de lo expuesto, el Alcalde Municipal

DECRETA

ARTíCULO PRIMERO. Modifíquese el artículo segundo del Decreto 003 del 02 de
enero de 2020, modificado por el artículo primero del Decreto No 249 del 16 mazo de
2020, el cual quedará asÍ:

ARTICULO SEGUNDO: Todos los contribuyentes del impuesto predial
Unificado, pagarán el impuesto causado en la vigencia 2020, en las siguientes
fechas límites:

Periodo Vencimiento
Enero Mazo Junio 30t2020
Abril Junio Julio 31t2020
Julio Se tiembre Septiembre
Octubre - Diciembre Diciembre 31t2020

PARÁGRAFO '1. En los días no hábiles del calendario tr¡butar¡o establecido sepodrán realizar los pagos a través del sistema pSE o pago en línea y en ¡os
horarios establecidos por las entidades autorizadas.

sisr€m¿ ¡ñregr.do de G€rrón Página 3 de 6

30t2020



DECRETO No.416 DE ABRIL 21DE2O2O

ALCALDIA DI PERE¡IA

Velsión: 0'l Fecha de Vigenciat Noviembre 14 de 2017

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO No. 003 DEL 02 DE
ENERO DE 2O2O MODIFICADO POR EL DECRETO NO 248 DEL I6 DE MARZO DE

2O2O ..POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO DE

LOS IMPUESTOS ADMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA VIGENCIA
2O2O Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

PARAGRAFO 2. Los pagos que se realicen en entidades financieras deben
hacerse dentro de los días hábiles del calendario tributario establecido por la
Administración Municipal.

ARTÍCULO SEGUNDO. Modifíquese el artículo cuarto del Decreto 003 del 02 de enero
de 2020, modificado por el artículo segundo del Decreto N" 248 del 16 mazo de 2020,
el cual quedará de la siguiente forma:

ARTíCULO CUARTO: Establecer un descuento por pronto pago para el
lmpuesto Predial Unificado. así:
1. Establecer un descuento del 10% por la vigencia fiscal 2020, por pronto pago

para los contribuyentes del lmpuesto Predial Unificado del sector urbano y
rural que cancelen la totalidad del impuesto incluida la vigencia de 2020 hasta
el treinta (30) de iunio de 2020.

2 S¡ el contr¡buyente de sector urbano y rural canceló la totalidad del lmpuesto
Predial Unificado de la vigencia fiscal 2019 y anteriores del primero (1o) de
abril de 2019, tendrán derecho a un descuento adicional del 5olo al indicado en
el numeral 1o del presente artículo, siempre y cuando cancelen la totalidad del
impuesto de la vigencia fiscal 2020 hasta el treinta (30) de junio de 2020.

ARTíCULO TERCERO. Modifiquese el artículo quinto del Decreto 003 del 02 de enero
de 2020, modificado por el artículo tercero del Decreto No 248 del 16 mazo de 2020, el
cual quedará de la stguiente forma:

ARTÍCULO QUINTo: El plazo para presentar la Declaración Anual del lmpuesto
de lndustria y Comercio, sus complementarios de Avisos y Tableros y Sobretasa
Bomberil correspondiente al año gravable de 2019, vencerá en la siguiente fecha:

30 de iunio de 2020

ARTíCULO CUARTO. Modifiquese el artículo sexto del Decreto 003 del 02 de enero de
2020, modificado por el artículo cuarto del Decreto No 248 del l6 mazo de 2020 en el
sentido de exfender el plazo para la presentac¡ón y pago de la declarac¡ón de retención
y autorretención del lmpuesto de lndustria y Comercio, y su complementario de Avisos y
Tableros correspondiente a los periodos de enero - febrero de 2020, marzo - abril
2020, mayo - junio de 2020, el cual quedará así:

ARTíCULO SEXTO: Los plazos para los contribuyentes del régimen anual que
tienen la obligación de presentar declaraciones bimestrales durante la vigenc¡a
de 2020 a tÍtulo de retención y autorretencion del lmpuesto de lndustria y
Comercio, y su complementario de Av¡sos y Tableros vencerá en las s¡guientes
fechas:

Bimestre

#I

Enero Febrero Junio 30t2020

s¡1.m! htegr.do c,€ Gér¡óñ

Vencimiento

Página 4 de 6

I

I



DECRETO No.416 DE ABRIL 21DE2020

lrcrl.Dt^ Dt tt¡llll
Versión: 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

Mazo Abril Julio 31t2020
Mayo Junio Agosto 18t2020
Julio Agosto Septiembre 16t2020
Septiembre - Octubre Noviembre 18t2020
Noviembre- Diciembre Enero 19t2021

PARAGRAFO 1. Para los agentes retenedores y autorretenedores, definidas por la Ley
como ¡nstituciones Financieras, Empresas Aéreas, Empresas de Comunicac¡ones y de
Servicios Públicos Domicil¡arios y las demás que mediante resolución autorice la
Secretar¡a de Hacienda, los plazos para declarar y pagar los antic¡pos por retenciones y
autorretenciones a título del lmpuesto de lndustria y Comercio, vencerán el ultimo día
hábil del mes sigu¡ente al conespondiente periodo de retención o autorretención.

PARÁGRAFO 1. En los días no hábiles del Calendario Tr¡butario establecido, se podrán
realizar los pagos a través del sistema PSE o pago en línea y en los horarios
estab¡ecidos por las entidades autorizadas.

PARÁGRAFo 2. Los pagos que se realicen en ent¡dades financieras deben hacerse
dentro de los días hábiles del calendario Tributario establecido por la Administración
Municipal.

ARTícuLo sExro. Modifíquese el artículo octavo del Decreto 003 del 02 de enero de
2020, modificado por el artículo sexto del Decreto No 248 del 16 mazo de 2020. el cual
quedará así:

ARTíCULO OCTAVO: Los contribuyentes del Régimen Simplificado Especial, del
sector urbano y rural, que cancelen la totalidad del lmpuesto de lndustria y
comercio y sus complementar¡os de Avisos y Tableros y la sobretasa Bomberil
conespondiente a la v¡gencia 2020 tendrán un descuento del 100/o por pronto
pago, siempre y cuando se encuentren al día al tre¡nta y uno (31) de diciembre de
2019 y cancelen la vigenc¡a 2020 antes del 30 de junio de 2020.

Periodo Vencimiento
Enero Mazo Junio 30t2020
Abril Junio Julio 31t2020
Julio Septiembre Septiembre 30t2020
Octubre - Diciembre Diciembre 3112020

S'rr.mr lñt.gr.<ro d. c..tióñ Página 5 de 6

ARTÍCULO QUINTO. ModifÍquese el artículo sépt¡mo del Decreto 003 del 02 de enero
de 2020, modificado por el artículo quinto del Decreto No 248 del 16 mazo de 2020, el
cual quedara asi:

ARTICULO SÉPTIMO: El valor del lmpuesto de lndustria y Comercio, para los
contribuyentes del Régimen Simplificado Especial será de 8 UVTS anuales, más
el l5 o/o de Avisos y Tableros y el 5.5 % de la Sobretasa Bomberil, y se pagarán
en forma trimestral, los cuales vencerán en las siguientes fechas:

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO No. 003 DEL 02 DE
ENERO DE 2O2O MODIFICAOO POR EL DECRETO NO 248 DEL 16 DE MARZO DE

2O2O "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO DE

LOS IMPUESTOS AOMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA VIGENCIA
2O2O Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"



DECRETO No. 416 DE ABRIL 21DE.2O2O

ALCALDIA DE PTR¡IIA

Versióñ 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO No. 003 DEL 02 DE
ENERO DE 2O2O MODIFICADO POR EL DECRETO NO 248 DEL 16 DE MARZO DE

2O2O "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS LUGARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y EL PAGO DE

LOS IMPUESTOS ADMINISTRADOS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA VIGENCIA
2O2O Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

ARTíCULO SÉPTIMO. Modifíquese el artículo décimo del Decreto 003 del 02 de enero
de 2020, modificado por el artículo séptimo del Decreto No 248 del 16 mazo de 2020, el
cual quedará así:

ARTíCULO DÉCIMO: Los agentes de retención a título de lndustria y Comercio
tienen plazo hasta el treinta y uno (3'1) de julio de 2020 para presentar en medio
magnético, la información contenida en la cuenta RETENCIONES INDUCOM POR
PAGAR, correspondiente a la vigencia de 20'19 de conformidad en lo establecido
en el artículo 72 del Estatuto Tributario Municipal, modificado por el artículo 32 del
Acuerdo 42 de 2017, siguiendo el procedimiento establecido a continuación:
lngresar a la página tributario.pereira.gov.co ingresar el usuario y contraseña,
buscar icono "Medios Magnéticos", descargar el archivo, diligenciar la información
allí solicitada, validarla y enviarla a través del Portal Trrbutario.

ARTÍCULO OCTAVO. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

PU UESE Y CÚMPLASE

Alcalde Municipal

\

'l¿'5
LUZ ADRIAN

Sec

büurn ¿

A RESTREPO RAMíREZ
retaria Jurídica

Dür-oE*i*
DORA PATRICIA OSP¡NA PARRA

Secretaria de Hacienda

Revisión Legal NéstgtJAyiC!-Qspt-OeGIaÉ

#
Vo.Bo. Janeth Hinc¿pié Noreña

Revisión: Eñká Piedad Jiñénez lr¡lañn
Subsecretária de Asuntos Tributarios

Elaborór Tatiana Andrea Grañados Cardenas
Asesora Juridicá Tnbutaria ' Secretaria de Hacienda

Slr.ru r^t.!ú.¿o d. G..t¡óñ
Página 6 de 6

l/W1,1,,'v

F-: ¡

I


